BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
___________________________________________

Số:           /BGDĐT-GDTC
V/v tăng cường công tác phòng, chống

dịch COVID-19 trong trường học

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
____________________________________________________________________________________________________________________

Hà Nội, ngày       tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

 -  Các Sở Giáo dục và Đào tạo;

-  Các Đại học, Học viện, trường Đại học và Cao đẳng sư phạm.

Theo thông tin ghi nhận từ hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm quốc gia

và Công văn số 2116/BYT-DP ngày 12/04/2023 của Bộ Y tế về việc tăng cường

công tác phòng, chống dịch COVID-19; nhằm tiếp tục chủ động các biện pháp

phòng, chống và kiểm soát tình hình dịch, không để dịch bùng phát, lây lan trong

trường học, Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu các Sở GDĐT và các cơ sở

giáo dục tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, cụ thể

như sau:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Y tế và Bộ GDĐT trong công tác phòng

chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác. Chủ động xây dựng

phương án phòng ngừa và sẵn sàng ứng phó linh hoạt, hiệu quả đối với các tình

huống có thể xảy ra của dịch bệnh.

2. Tăng cường truyền thông phòng ngừa dịch bệnh để nâng cao nhận thức,

thay đổi hành vi của trẻ em, học sinh, sinh viên, cán bộ, nhà giáo trong việc bảo

vệ sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng đồng. Thường xuyên cập nhật thông

tin về tình hình dịch bệnh và khuyến cáo các thành viên trong nhà trường thực

hiện nghiêm các yêu cầu phòng chống dịch như vệ sinh cá nhân, vệ sinh trường

lớp học, đeo khẩu trang trên các phương tiện giao thông công cộng và tại các địa

điểm, sự kiện tập trung đông người, đặc biệt vào dịp nghỉ lễ sắp tới.

3. Tiếp tục tuyên truyền, vận động, rà soát, lập danh sách và phối hợp với

cơ quan y tế tại địa phương để thực hiện việc tiêm vắc-xin phòng COVID-19 cho

trẻ em, học sinh, sinh viên nhằm đạt mục tiêu đề ra của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ.

4. Chủ động phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-

19, cơ quan y tế tại địa phương trong công tác phòng chông dịch; phối hợp theo

dõi và quản lý sức khỏe của các thành viên trong nhà trường để phòng ngừa, phát

hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh, kịp thời ngăn chặn,

không để dịch lây lan trong trường học.

Bộ GDĐT đề nghị các Sở GDĐT, các Đại học, Học viện, Trường Đại

học, Trường Cao đẳng sư phạm khẩn trương chỉ đạo, tổ chức thực hiện và thực

hiện nghiêm chế độ báo cáo khi có tình huống dịch bệnh phức tạp xảy ra theo

quy định.

Thông tin liên hệ: Vụ Giáo dục thể chất, Bộ GDĐT, 35 Đại Cồ Việt, Hà

Nội (email: lvtuan@moet.gov.vn, điện thoại: 0915218464).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- Bộ trưởng (để b/c);

- Bộ Y tế (để p/h);

- Các Thứ trưởng (để p/h);

- Các đơn vị thuộc cơ quan Bộ;

- Cổng thông tin điện tử Bộ GDĐT;

- Lưu: VT, Vụ GDTC.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Ngô Thị Minh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T14:58:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thanh Đề<ntde@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T11:10:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Thị Minh<ntminh@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T11:13:17+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T11:13:21+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T11:13:24+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!